Уг. дело № 1-71/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«16» апреля 2024 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Шарафаненко В.Г.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С., 

подсудимого ФИО1 и его защитника Качанова Н.А., представившего удостоверение адвоката № 3067 и ордер № 114378 от 13.11.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ... ..., ..., ..., ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., имеющего ... – ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 21.06.2022 года в период времени с 01 часа 00 минут по 05 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, прибыл к магазину «Продукты» по адресу: ..., ..., где реализуя свой преступный умысел, убедившись в тайности своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышлено, осознавая наказуемость и общественно-опасный характер своих действий, и желая их наступления, принесённой с собой лопатой, которую он использовал как орудие при совершении данного преступления, повредил целостность остекления входной двери, тем самым не причинив материального ущерба ФИО, после чего незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, предназначенного для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, где в холодильной камере обнаружил и тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО, а именно: 3 бутылки водки «Царская» ёмкостью 0,5 л. стоимостью 600 рублей за 1 бутылку на общую сумму 1 800 рублей; 7 банок пива «Старый мельник» ёмкостью 0,5 л. стоимостью 100 рублей за 1 банку на общую сумму 700 рублей, которые сложил в обнаруженный им на месте пакет. Всего принадлежащего ФИО имущества ФИО1 похитил на общую сумму 2 500 рублей. 

Далее ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, продолжая находиться в помещении вышеуказанного магазина, из кассовой зоны извлёк кассовый ящик с денежной наличностью в сумме 14 000 рублей, принадлежащей ФИО, вместе с которыми, а также имуществом, похищенным у ФИО, вышел из помещения магазина, где на прилегающей к магазину территории принял попытки открыть кассовый ящик с целью последующего хищения из него денежных средств, однако, не смог этого сделать, в связи с чем принял решение оставить его на указанном месте, таким образом, не доведя свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. В результате преступных действий ФИО1 ФИО мог быть причинён значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей. 

Он же, ФИО1, в точно неустановленное время, но не позднее 21.06.2022 года 05 часов 00 минут, находясь в помещении летней кухни, расположенной по адресу: ..., ..., реализуя свой внезапно возникший преступный умысел направленный на умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества путём поджога, осознавая наказуемость и общественно-опасный характер своих действий, и желая их наступления, принесённой с собой зажигалкой совершил поджог картонных коробок, которые сложил на полу у центральной части северной стены в помещении вышеуказанной летней кухни, то есть привнёс открытый источник пламени на легковоспламеняющиеся предметы. В результате преступных действий ФИО1 произошло возгорание, а затем дальнейшее распространение огня внутри помещения летней кухни. Достигнув реализации преступного умысла, ФИО1 с места совершения преступления скрылся. В результате преступных действий ФИО1 из-за возникшего пожара было повреждено имущество, принадлежащее ФИО, а именно здание летней кухни, рыночная стоимость которой согласно заключению судебного эксперта № 08-08/2022 с учётом округления (п.14 ФСО №3) составляет 186 520 рублей, а так же уничтожено находящееся в вышеуказанном помещении имущество, среднерыночная стоимость которого согласно заключению товароведческой экспертизы № 07-/08/2022 составляет: печь конвекционная марки «Enteco Master» стоимостью 17 500 рублей; гриль промышленный «Mibrasa» стоимостью 14 000 рублей; 6 холодильников вертикальных марки «Atlant» стоимость 10 500 рублей за 1 единицу на общую сумму 63 000 рублей; 2 морозильные камеры марки «Atlant» стоимость 10 500 рублей за 1 единицу на общую сумму 21 000 рублей; печь газовая марки «Gefest» стоимостью 17 500 рублей; счетчик газовый стоимостью 7 000 рублей; 12 деревянных стеллажей (поддоны) размером 80 см.*200 см. стоимостью 2 100 рублей за 1 единицу на общую сумму 25 200 рублей; 3 поварских стола из нержавеющей стали размерами 120 см.*60 см. стоимостью 7 000 рублей за 1 единицу на общую сумму 21 000 рублей; посудомоечная машина марки «Bosch» стоимостью 14 000 рублей; тестомесильный миксер марки «Kenwood» стоимостью 17 500 рублей; мясорубка промышленная марки «Marta» стоимостью 7 000 рублей, а всего на сумму 224 700 рублей. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ФИО был причинён значительный материальный ущерб на общую сумму 411 220 рублей.

Он же, ФИО1, 22.06.2022 года в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часа 40 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, прибыл к магазину «Магнит» по адресу: ..., ..., где, реализуя свой преступный умысел, убедившись в тайности своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышлено, осознавая наказуемость и общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, принесённым с собой фрагментом арматуры, который он использовал как орудие при совершении данного преступления, повредил целостность остекления входной двери, тем самым, не причинив материального ущерба Акционерному обществу (далее по тексту АО) «Тандер», после чего незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, предназначенного для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, где с полок торговых витрин похитил товарно-материальные ценности, а именно: сигареты «Филип Морис Бриз Микс» МРЦ119(ФМ): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 92 рубля 25 копеек; сигареты «Филип МОРИС Компакт Эксперт» МРЦ119(ФМ): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 92 рубля 25 копеек; сигареты «ЛАКИ СТРАЙК Компакт Блю» МРЦ130(БАТ):10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 101 рубль 71 копейка; сигареты «ЛД СС Розовый» МРЦ132 (ДжТи): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 103 рубля 20 копеек; сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК Светлый» МРЦ135(ДТ): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 105 рублей 64 копейки; стики «ВИНСТОН Пеар Фуд (Груша)» DM (ДжТи): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 107 рублей 95 копеек; сигареты «КЕНТ Кристалл» МРЦ147(БАТ):10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 114 рублей 70 копеек; стики «FIIT Тропик» (ФМ): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 115 рублей 31 копейка; сигареты «РОТМАНС СС Блю» МРЦ160(БАТ): 10/600, в количестве 1 пачки, стоимостью 124 рубля 93 копейки; сигареты «ВИНСТОН СС Ментол» МРЦ178(ДжТи): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 139 рублей 22 копейки; сигареты «ВИНСТОН СС Синие» МРЦ188(ДжТИ): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 147 рублей 04 копейки; сигареты «СОБРАНИЕ Блек КС Суперслим» МРЦ 198(ДжТи): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 154 рубля 08 копеек; сигареты «КЕНТ Футура» МРЦ199(БАТ):10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 155 рублей 98 копеек; сигареты «РОЯЛС Блю» МРЦ 119(БАТ):10/500, в количестве 2 пачек, стоимостью 92 рубля 93 копейки за 1 единицу, на сумму 185 рублей 86 копеек; сигареты «НЕКСТ СС Виолет» МРЦ139(ФМ): 10/500, в количестве 2 пачек, стоимостью 108 рублей 26 копеек за 1 единицу, на сумму 216 рублей 52 копейки; стики «НЕОСТИКС Деми Крими Тобакко» (БАТ): 10/500, в количестве 2 пачек, стоимостью 115 рублей 61 копейка за 1 единицу, на сумму 231 рубль 22 копейки; стики «ХИТС Фиолетовый DM» (ФМ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 130 рублей 69 копеек за 1 единицу, на сумму 261 рубль 38 копеек; сигареты «ЧАПМАН Ред» МРЦ190(ЙВ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 143 рубля 63 копейки за 1 единицу, на сумму 287 рублей 26 копеек; сигареты «ВОГ СС Блю» МРЦ220(БАТ): 10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 172 рубля 90 копеек за 1 единицу, на сумму 345 рублей 80 копеек; сигареты «КЕНТ Кристалл» МРЦ148(БАТ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 115 рублей 43 копейки за 1 единицу, на сумму 346 рублей 29 копеек; сигареты «ФАРАОН» МРЦ 113 (КТФ):10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 90 рублей 76 копеек за 1 единицу, на сумму 363 рубля 04 копейки; стики «ХИТС Оранжевый» (ФМ): 10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 122 рубля 44 копейки за 1 единицу, на сумму 367 рублей 32 копейки; сигареты «ВИНСТОН СС Синие» МРЦ183(ДжТи): 10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 143 рубля 13 копеек за 1 единицу, на сумму 429 рублей 39 копеек; сигареты «ВОГ СС Блю» МРЦ200(БАТ): 10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 156 рублей 80 копеек за 1 единицу, на сумму 470 рублей 40 копеек; сигареты «ФИЛИП МОРИС Компакт Экзотик» МРЦ119(ФМ): 10/500, в количестве 6 штук, стоимостью 92 рубля 25 копеек за 1 единицу, на сумму 553 рубля 50 копеек; сигареты «ПАРЛАМЕНТ Аква блю» МРЦ229(ФМ): 10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 178 рублей 02 копейки за 1 единицу, на сумму 712 рублей 08 копеек; сигареты «ПАРЛАМЕНТ Ред Слиме» МРЦ189(ФМ): 10/500, в количестве 5 штук, стоимостью 146 рублей 93 копейки за 1 единицу, на сумму 734 рубля 65 копеек; сигареты «РОЯЛС Деми» МРЦ 137(БАТ): 10/500, в количестве 8 штук, стоимостью 107 рублей 20 копеек за 1 единицу, на сумму 857 рублей 60 копеек; сигареты «ВИНСТОН СС Ментол» МРЦ188 (ДжТи): 10/500, в количестве 6 штук, стоимостью 147 рублей 04 копейки, на сумму 882 рубля 24 копейки; сигареты «ВИНСТОН Xsence Серые» МРЦ183(ДжТи): 10/500, в количестве 7 штук, стоимостью 143 рубля 13 копеек за 1 единицу, на сумму 1001 рубль 91 копейка, стики «Неостикс Руби Буст» (БАТ): 10/500, в количестве 11 штук, стоимостью 115 рублей 72 копейки за 1 единицу, на сумму 1 272 рубля 92 копейки; сигареты «ЭССЕ Эксченж» МРЦ 175(КТ Дж): 10/500, в количестве 10 штук, стоимостью 138 рублей 90 копеек за 1 единицу, на сумму 1 389 рублей; сигареты «МАЛЬБОРО» МРЦ199(ФМ):10/500, в количестве 10 штук, стоимостью 154 рубля 48 копеек за 1 единицу, на сумму 1 544 рубля 80 копеек, которые сложил в пакет. Всего ФИО1 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 14 007 рублей 44 копейки. Совершив хищение товарно-материальных ценностей, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении всех вышеописанных преступлений признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, в содеянном раскаялся, место, время и обстоятельства совершения данных преступлений не оспаривал, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении этих преступлений подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ:

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.2 л.д.3-6), согласно которым в настоящий время он является индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО». Свою предпринимательскую деятельность он осуществляет в области реализации хозяйственных товаров населению. Магазин, в котором он осуществляет свою предпринимательскую деятельность, расположен по адресу: ..., ..., данный магазин находится в собственности матери его сожительницы, а именно ФИО, ... года рождения, которая также занимается предпринимательской деятельностью в вышеуказанном магазине. При этом, кассы в данном магазине у него с ФИО разные, то есть каждый из них ведёт свою предпринимательскую деятельность, осуществляя реализацию каждый своих товаров, за это получает каждый свою прибыль, однако в одном магазине, находящемся в собственности ФИО по вышеуказанному адресу. Предпринимательская деятельность ФИО связана с розничной продажей продуктов питания. На его имя от имени ФИО, оформлена нотариально заверенная доверенность 61АА 5943572, согласно которой последняя уполномочивает его представлять интересы последней в государственных учреждения, в том числе в правоохранительных органах. Данную доверенность он приобщал к материалам уголовного дела. Так, 20.06.2022 года примерно в 22 часа 00 минут он закрыл свой и ФИО магазины и поехал к себе домой. При этом, в помещении данного магазина, после закрытия, никто не остаётся, магазин не охраняется. 21.06.2022 года примерно в 05 часов 00 минут, ему поступил телефонный звонок, от кого-то из соседей, которые проживают неподалёку от магазина, расположенного по вышеуказанному адресу. Кто именно ему звонил, он уже не помнит. Входе данного телефонного звонка ему стало известно о том, что в помещении магазина слышны посторонние шумы, то есть возможно там кто-то незаконно находится. После данного телефонного разговора, он незамедлительно собрался и поехал в адрес месторасположения магазина. Подъезжая к магазину, он увидел, что около магазина стоит транспорт пожарной службы, а так же он увидел, что здание магазина, и прилегающая к тому летняя кухня (бытовое помещение) горят. Примерно около часа сотрудники пожарной службы тушили здание магазина, принадлежащего ФИО Когда пожар был потушен, и пожарная служба уехала, то он обратил внимание, что дверь в магазин «Продукты» закрыта, но стекло в данной двери разбито. В связи с тем, что магазин горел с тыльной стороны, а дверь была разбита с лицевой стороны, ему показалось это странным, он прошел во внутрь магазина, где обнаружил, что порядок вещей нарушен. Более детально осмотрев помещение данного магазина, им было установлено, что из камеры холодильника расположенного в помещении магазина, было похищено, принадлежащее ему имущество, а именно: три бутылки водки «Царская», ёмкостью 0,5 литра, стоимостью 600 рублей за одну бутылку, на сумму 1 800 рублей; семь бутылок пива «Старый мельник», ёмкостью 0,5 литра, стоимостью 100 рублей за одну бутылку, на сумму 700 рублей. Всего принадлежащего именно ему имущества было похищено на общую сумму 2 500 рублей. Данные спиртосодержащие напитки принадлежали именно ему, те он приобрёл на кануне своего дня рождения, и стал хранить в холодильной камере, расположенной в помещении вышеуказанного магазина. Более из помещения данного магазина, принадлежащего лично ему имущества похищено не было. Далее, осмотрев магазин, он обнаружил отсутствии в зоне кассы, кассового ящика, с вырученными от продаж денежными средствами, принадлежащими именно ФИО Впоследствии, он данный кассовый ящик обнаружил на прилегающей к магазину территории. Данный кассовый ящик находился в закрытом положении. Впоследствии открыв данный ящик, и входе инвентаризации пересчитав в том наличные денежные средства, было установлено, что в данном кассовом ящике на момент совершения преступления находилась наличность в сумме 14 000 рублей, принадлежащая именно ФИО Данные денежные средства похищены не были, но лицо совершившее данное преступление, пыталось те похитить, однако по неизвестным ему причинам не смогло довести свой преступный умысел до конца. На основании этого, ФИО мог быть причинён материальный ущерб на сумму 14 000 рублей, в результате доведения преступного умысла до конца направленного на хищение кассового ящика. При этом сам кассовый ящик материальной ценности, как для него так и для ФИО не представляет. Просит признать его потерпевшим по данному уголовному делу на сумму причинённого ему материального ущерба в размере 2 500 рублей. От гражданского иска отказывается, при необходимости будет заявлять данный иск в суде. Материального ущерба от повреждения остекления в двери магазина, как ему так и ФИО причинено не было. Предоставить в настоящее время кассовый ящик в котором находились денежные средства, которые покушались похитить, он не может, в виду того, что кассовый ящик был утилизирован и денежные средства потрачены;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшей ФИО, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.3 л.д.13-16), согласно которым в настоящий момент она является индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО», занимается продажей продовольственных товаров населению. Её магазин расположен по адресу: ..., ... Сожитель её дочери – ФИО также является индивидуальным предпринимателем и магазин того с хозяйственными товарами расположен по тому же адресу, что и её, те находятся рядом. Она действительно оформила генеральную доверенность, заверенную нотариально, на представление её интересов ФИО, на основании которой тот от её имени подавал заявления в полицию. В управление магазина она не вникает, всеми делами управляет ФИО, так со слов последнего ей стало известно, что 20.06.2022 года примерно в 22 часа 00 минут тот закрыл свой и её магазины и поехал домой. 21.06.2022 года примерно в 05 часов 00 минут соседи из СНТ «Содружество» позвонили ФИО и сообщили, что слышали постороннее звуки в магазине. ФИО поехал в магазин проверить все ли там в порядке. Подъезжая к магазину, тот увидел, что около магазина стоит пожарная служба, а здание магазина, и прилегающая к тому летняя кухня (бытовое помещение) горят. Примерно около часа сотрудники пожарной службы тушили её магазин, когда пожар был потушен, и пожарная служба уехала, то ФИО обратил внимание, что дверь в магазин «Продукты» закрыта, но стекло данной двери разбито. В связи с тем, что магазин горел с тыльной стороны, а дверь была разбита с лицевой стороны, тому показалось это странным, ФИО прошел во внутрь магазина, где обнаружен, что порядок вещей нарушен. Касса (металлический ящик) с вырученными от продажи денежными средствами была демонтирована. Впоследствии, ФИО данный кассовый ящик обнаружил на прилегающей к магазину территории. Данный кассовый ящик находился в закрытом положении. Впоследствии открыв данный ящик, и входе инвентаризации пересчитав в том наличные денежные средства, было установлено, что в данном кассовом ящике на момент совершения преступления находилась наличность в сумме 14 000 рублей, принадлежащие именно ей. Данные денежные средства похищены не были, но лицо, совершившее данное преступление, пыталось те похитить, однако по неизвестным ей причинам не смогло довести свой преступный умысел до конца. Таким образом, в результате противоправных действий ей мог быть причинён материальный ущерб на сумму 14 000 рублей, в результате доведения преступного умысла до конца направленного на хищение кассового ящика. При этом сам кассовый ящик материальной ценности, не представляет. Материального ущерба от повреждения остекления в двери магазина, как ей так и ФИО причинено не было. Предоставить в настоящее время кассовый ящик в котором находились денежные средства, которые покушались похитить, она не может, в виду того, что кассовый ящик был утилизирован и денежные средства потрачены. От гражданского иска на стадии предварительного следствия отказывается, при необходимости будет заявлять данный иск в суде. При этом из камеры холодильника расположенного в помещении магазина, так же было похищено, принадлежащее ФИО имущество, а именно: три бутылки водки «Царская», ёмкостью 0,5 литра, стоимостью 600 рублей за одну бутылку, на сумму 1 800 рублей; семь бутылок пива «Старый мельник», ёмкостью 0,5 литра, стоимостью 100 рублей за одну бутылку, на сумму 700 рублей. Всего принадлежащего именно последнему имущества было похищено на общую сумму 2 500 рублей. Данные спиртосодержащие напитки принадлежали именно ФИО, те тот приобрёл на кануне своего дня рождения, и стал хранить в холодильной камере, расположенной в помещении вышеуказанного магазина. Лично ей от хищения данного имущества, материального ущерба причинено не было. Впоследствии ей от сотрудников полиции стало известно, что данные преступные действия были совершены ФИО1 При этом конфликтов с ФИО1 у неё не было она знает последнего, как жителя СНТ «Содружество», отношений никаких не поддерживает. В принадлежащем ей магазине была установлено система видео наблюдения видеозаписи с которых сохранялись на ресивер «JVP Sii». Ранее в принадлежащем ей магазине работал ФИО в должности продавца. 21.06.2022 года она отсутствовала, и ФИО с её согласия выдал сотрудникам полиции принадлежащий ей ресивер «JVP Sii» с видеозаписями с камер видео наблюдения. В рамках расследования уголовного дела ей следователем была представлена на обозрение видеозапись с камер видео наблюдения от 21.05.2022 года на которых видно, как ФИО1 складывает в пакеты снеки и шоколад. Похищенные ФИО1 снеки, шоколад ФИО не указывал, так как те не представляют для неё материальной ценности, и те она оценивать не желает. ФИО в заявлении указывал только то имущество, которое было похищено у того;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.2 л.д.11-13), согласно которым она работает у ИП «ФИО» в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ..., ... в должности продавец. 21.06.2022 года в помещение летней кухни, расположенной около данного магазина, произошёл пожар. При этом может пояснить, что в помещении данной кухни осуществлялась готовка пищи для продажи. Стены, пол данной летней кухни были отделаны керамической плиткой. В строении летней кухни из электрооборудования располагались холодильники, две электрические печи, бытовая техника. Когда, она покидала место своей работы, то всегда отключала от питания всё электроприборы и технику, за исключением холодильников. На кануне поджога, а именно 20.06.2022 года в помещение данного магазина приходил местный житель, который ей известен, как ФИО1, который совершил хищение товарно-материальных ценностей на сумму не превышающую 1 000 рублей. По данному факту ФИО обращаться в полицию не стала. Вечером 20.06.2022 года после завершения трудового дня она закрыла все входные двери магазина на ключ и проверила их закрытие. При этом отмечает, что ролл-ставня закрывающая дверь с северной стороны магазина всегда находилась в закрытом положении. После этого она направилась к себе домой, где и находилась. Примерно в 05 часов 00 минут, то есть было уже 21.06.2022 года, ей поступил телефонный звонок, от кого именно она уже не помнит, входе которого ей сообщили, что в магазин «Продукты» ИП ФИО проникли. После данного звонка она незамедлительно направилась в магазин, подойдя к которому она увидела, что ролл-ставня на двери сломана, а именно фрагменты данной ролл-ставни лежали на земле около данной двери, кроме того само остекление данной двери было разбито. Также, она обратила внимание на то, что забор, который ограждал здание магазина, выполненный из листов металлопрофиля, имел механические повреждения, а именно был изогнут в сторону соседнего участка. Подойдя к магазину, она сразу же заметила, исходящий из помещения летней кухни дым, то есть данная кухня горела изнутри по всей площади. При этом дверь, ведущая в помещение данной летней кухни никогда не закрывалась на ключ. На кануне пожара, а именно 20.06.2022 года перепадов напряжения не было. Впоследствии ей от жителей СНТ «Содружество» стало известно о том, что поджог помещения летней кухни совершил ФИО1;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.3 л.д.70-74) и обвиняемого (т.3 л.д.85-89), согласно которым 21.06.2022 года около 00 часов 30 минут он распивал спиртные напитки. Когда у него закончился алкоголь ему захотелось еще выпить спиртного, в связи с этим он направился в магазин, расположенный по адресу: ..., ...», более точный адрес не знает. При этом он достоверно знал, что данный магазин закрыт. Перед выходом он взял со своего двора совковую лопату, которой собрался разбить окно на входной металлопластиковой двери, ведущей в помещение магазина. К магазину он пришел примерно в 01 час. Он перелез через забор на территорию магазина. Далее он прошел в глубь двора, где находилось помещение летней кухни. Помещение было не заперто, внутри данного помещения летней кухни находились около одной из стен картонные коробки. У него возник умысел совершить поджог данной кухни. Затем он возле одной из стен, или посередине, точно не помнит, сложил коробки и поджег те, находящимися при нём зажигалкой. После этого он подошел к центральному входу в магазин и при помощи лопаты, которую принес с собой разбил стекло - вставку в металлопластиковой двери и проник внутрь магазина, где, осмотревшись, решил похитить алкогольную продукцию, а именно три бутылки водки и семь бутылок пива, а также какие-то закуски к пиву, какие именно и сколько он уже не помнит. Все вышеперечисленное он сложил в пакеты, которые были в магазине. Также он вытащил из-под кассы металлический ящик, так как хотел достать из того деньги. Затем он перелез с похищенным им имуществом через забор. Отойдя на какое-то расстояние от здания магазина, он попытался открыть металлический ящик, однако открыть тот у него не получилось, в связи с этим он решил оставить данный ящик на вышеуказанном месте. Похищенные продукты и алкоголь он употребил впоследствии, лично;

- справкой о стоимости, согласно сведениям, которой по состоянию на 21.06.2022 года стоимость бутылки водки ёмкостью 0,5 л. «Царская» составляет 600 рублей, стоимость бутылки пива ёмкостью 0,5 л. «Старый Мельник» составляет 100 рублей (т.3 л.д.77); 

- рапортом помощника оперативного дежурного ОМВД России по Аксайскому району старшины полиции ФИО от 21.06.2022 года, зарегистрированным в КУСП за ... от 21.06.2022 года, согласно которому 21.06.2022 года в 05 часов 01 минуту в ДЧ ОМВД России по Аксайскому району от ФИО поступило телефонное сообщение о том, что в помещение магазина «Продукты», расположенный по адресу: ..., ... проникли посторонние (т.1 л.д.105); 

- заявлением ФИО от 03.07.2022 года, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 21.06.2022 года незаконно проникло в помещение магазина «Продукты», расположенного находясь по адресу: ..., ... откуда тайно похитило принадлежащее ему имущество, а именно: три бутылки водки «Царская» стоимостью 600 рублей за одну бутылку и семь бутылок пива «Старый Мельник» стоимостью 100 рублей за одну бутылку. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб в сумме 2 500 рублей. Данную алкогольную продукцию он покупал лично за свои денежные средства. Ее он хранил отдельно в холодильнике (т.1 л.д.133; 171);

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 21.06.2022 года, произведённым в помещение магазина «Продукты», расположенном по адресу: ..., ... в ходе которого зафиксирована обстановка после совершённого преступления (т.1 л.д.106-114); 

- актом ревизии кассы №32 от 21.06.2022 года, произведённым в магазине ИП ФИО, расположенном по адресу: ..., ..., которым установлено, что остаток наличных денежных средств в кассе по состоянию на 21.06.2022 года составлял 14 000 рублей. Остаток денежных средств на момент закрытия смены составлял 14 000 рублей (т.1 л.д.118); 

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 28.06.2022 года, в ходе которого участвующее лицо - ФИО1 находясь на участке местности, прилегающем к магазину «Продукты», расположенному по адресу: ..., ..., воспроизвёл на месте обстоятельства совершенного им 21.06.2022 года преступления, а именно по факту хищения им имущества, принадлежащего ФИО и ФИО (т.1 л.д.126-131); 

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 21.06.2022 года, произведённым в помещение магазина «Продукты», расположенном по адресу: ..., ... ходе которого изъят ресивер«JVP Sii»в корпусе черного цвета с адаптером и кабелем VGA (т.1 л.д.152-157); 

- протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы от 21.06.2023 года, в ходе которого осмотрен ресивер черного цвета «JVP Sii» с адаптером и кабелем VGA изъятый в ходе осмотра места происшествия 21.06.2022 года по адресу: ..., ...», .... В ходе осмотра файлов видеозаписей сохраненных на данном ресивере, обнаружены записи с камер видео наблюдения, установленных в помещении магазина «Продукты», расположенного по вышеуказанному адресу, которыми зафиксирован факт совершения ФИО1 в отношении ФИО и ФИО преступления, а именно хищения 21.06.2022 года в период времени с 04 часов до 05 часов, принадлежащего последним имущества. Данные видеозаписи были скопированы на флеш-накопитель (т.2 л.д.242-251); 

- по эпизоду преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ:

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшей ФИО, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.2 л.д.3-6), согласно которым в настоящий время он является индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО». Свою предпринимательскую деятельность он осуществляет в области реализации хозяйственных товаров населению. Магазин, в котором он осуществляет свою предпринимательскую деятельность, расположен по адресу: ..., ..., данный магазин находится в собственности матери его сожительницы, а именно ФИО, ... года рождения, которая также занимается предпринимательской деятельностью в вышеуказанном магазине. При этом, кассы в данном магазине у него с ФИО разные, то есть каждый из них ведёт свою предпринимательскую деятельность, осуществляя реализацию каждый своих товаров, за это получает каждый свою прибыль, однако в одном магазине, находящемся в собственности ФИО по вышеуказанному адресу. Предпринимательская деятельность ФИО связана с розничной продажей продуктов питания. На его имя от имени ФИО, оформлена нотариально заверенная доверенность 61АА 5943572, согласно которой последняя уполномочивает его представлять интересы последней в государственных учреждения, в том числе в правоохранительных органах. Данную доверенность он приобщал к материалам уголовного дела. Так, 20.06.2022 года примерно в 22 часа 00 минут он закрыл свой и ФИО магазины и поехал к себе домой. При этом, в помещении данного магазина, после закрытия, никто не остаётся, магазин не охраняется. 21.06.2022 года примерно в 05 часов 00 минут, ему поступил телефонный звонок, от кого-то из соседей, которые проживают неподалёку от магазина, расположенного по вышеуказанному адресу. Кто именно ему звонил он уже не помнит. Входе данного телефонного звонка ему стало известно о том, что в помещении магазина слышны посторонние шумы, то есть возможно там кто-то незаконно находится. После данного телефонного разговора, он незамедлительно собрался и поехал в адрес месторасположения магазина. Подъезжая к магазину, он увидел, что около магазина стоит транспорт пожарной службы, а так же он увидел, что здание магазина, и прилегающая к тому летняя кухня (бытовое помещение) горят. Примерно около часа сотрудники пожарной службы тушили здание магазина, принадлежащего ФИО Когда пожар был потушен, и пожарная служба уехала, то он обратил внимание, что дверь в магазин «Продукты» закрыта, но стекло в данной двери разбито. В связи с тем, что магазин горел с тыльной стороны, а дверь была разбита с лицевой стороны, ему показалось это странным, он прошел во внутрь магазина, где обнаружил, что порядок вещей нарушен. В результате поджога данного магазина была полностью повреждена летняя кухня площадью 13,6 кв.м., состоящая из металлической конструкции, обшитой профильными металлическими листами, утеплителем, гипсокартона, керамической плитки), данное помещение он построил в 2018 году самостоятельно. Кроме того в результате поджога полностью сгорело, то есть было уничтожено находящееся в помещении данной кухни, принадлежащее ФИО имущество, а именно: печь конвекционная марки «Enteco Master»; гриль промышленный «Mibrasa»; холодильники вертикальные марки «Atlant» в количестве 6 штук; морозильные камеры марки «Atlant» в количестве 2 штук; печь газовая марки «Gefest»; счетчик газовый; стеллажи деревянные (поддоны) размером 80 см.*200 см., в количестве 12 штук; столы поварские из нержавеющей стали размерами 120 см. * 60 см., в количестве 3 штук; посудомоечная машина марки «Bosch»; тесто месительный миксер марки «Kenwood»; мясорубка промышленная марки «Marta». Таким образом, в результате противоправных действий, в результате поджога был причинен материальный ущерб именно ФИО;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшей ФИО, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.3 л.д.13-16), согласно которым в настоящий момент она является индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО», занимается продажей продовольственных товаров населению. Её магазин расположен по адресу: ..., .... Сожитель её дочери – ФИО также является индивидуальным предпринимателем и магазин того с хозяйственными товарами расположен по тому же адресу, что и её, те находятся рядом. Она действительно оформила генеральную доверенность, заверенную нотариально, на представление её интересов ФИО, на основании которой тот от её имени подавал заявления в полицию. В управление магазина она не вникает, всеми делами управляет ФИО, так со слов последнего ей стало известно, что 20.06.2022 года примерно в 22 часа 00 минут тот закрыл свой и её магазины и поехал домой. 21.06.2022 года примерно в 05 часов 00 минут соседи из СНТ «Содружество» позвонили ФИО и сообщили, что слышали постороннее звуки в магазине. ФИО поехал в магазин проверить все ли там в порядке. Подъезжая к магазину, тот увидел, что около магазина стоит пожарная служба, а здание магазина, и прилегающая к тому летняя кухня (бытовое помещение) горят. Примерно около часа сотрудники пожарной службы тушили её магазин, когда пожар был потушен, и пожарная служба уехала, то ФИО обратил внимание, что дверь в магазин «Продукты» закрыта, но стекло данной двери разбито. В связи с тем, что магазин горел с тыльной стороны, а дверь была разбита с лицевой стороны, тому показалось это странным, ФИО прошел во внутрь магазина, где обнаружен, что порядок вещей нарушен. В результате поджога данного магазина была полностью повреждена летняя кухня площадью 13,6 кв.м., состоящая из металлической конструкции, обшитой профильными металлическими листами, утеплителем, гипсокартона, керамической плитки, данное помещение построил в 2018 году ФИО самостоятельно, стоимость той составляет 186 520 рублей. Кроме того в результате поджога полностью сгорело, то есть было уничтожено находящееся в помещении данной кухни, принадлежащее ей имущество, которое восстановлению не подлежит, а именно: печь конвекционная марки «Enteco Master», стоимостью 17 500 рублей; гриль промышленный «Mibrasa», стоимостью 14 000 рублей; холодильники вертикальные марки «Atlant» в количестве 6 штук, стоимостью за одну единицу 10 500 рублей, на общую сумму 63 000 рублей; морозильные камеры марки «Atlant» в количестве 2 штук, стоимостью за одну единицу 10 500 рублей, на общую сумму 21 000 рублей; печь газовая марки «Gefest», стоимостью 17 500 рублей; счетчик газовый, стоимостью 7 000 рублей; стеллажи деревянные (поддоны) размером 80 см.*200 см., в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку 2 100 рублей, на общую стоимость 25 200 рублей; столы поварские из нержавеющей стали размерами 120 см. * 60 см., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 7 000 рублей, на общую сумму 21 000 рублей; посудомоечная машина марки «Bosch», стоимостью 14 000 рублей; тесто месительный миксер марки «Kenwood», стоимостью 17 500 рублей; мясорубка промышленная марки «Marta», стоимостью 7 000 рублей. Таким образом, в результате противоправных действий ей, в результате поджога был причинен материальный ущерб на общую сумму 411 220 рублей. С размером ущерба за оборудование, находящееся в летней кухне, в сумме 224 700 рублей указанным в заключении товароведческой экспертизы № 07-/08/2022 согласна. С размером ущерба указанным в заключении судебного эксперта № 08-08/2022 по факту поджога летней кухни в сумме 186 520 рублей, согласна. От гражданского иска на стадии предварительного следствия отказывается, при необходимости будет заявлять данный иск в суде. Впоследствии ей от сотрудников полиции стало известно, что данные преступные действия были совершены ФИО1 При этом конфликтов с ФИО1 у неё не было, она знает последнего, как жителя СНТ «Содружество», отношений никаких не поддерживает. В принадлежащем ей магазине была установлено система видео наблюдения видеозаписи с которых сохранялись на ресивер «JVP Sii». Ранее в принадлежащем ей магазине работал ФИО в должности продавца. 21.06.2022 года она отсутствовала, и ФИО с её согласия выдал сотрудникам полиции принадлежащий ей ресивер «JVP Sii» с видеозаписями с камер видео наблюдения;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.2 л.д.11-13), согласно которым она работает у ИП «ФИО» в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ..., ... в должности продавец. 21.06.2022 года в помещение летней кухни, расположенной около данного магазина, произошёл пожар. При этом может пояснить, что в помещении данной кухни осуществлялась готовка пищи для продажи. Стены, пол данной летней кухни были отделаны керамической плиткой. В строении летней кухни из электрооборудования располагались холодильники, две электрические печи, бытовая техника. Когда, она покидала место своей работы, то всегда отключала от питания всё электроприборы и технику, за исключением холодильников. На кануне поджога, а именно 20.06.2022 года в помещение данного магазина приходил местный житель, который ей известен, как ФИО1, который совершил хищение товарно-материальных ценностей на сумму не превышающую 1 000 рублей. По данному факту ФИО обращаться в полицию не стала. Вечером 20.06.2022 года после завершения трудового дня она закрыла все входные двери магазина на ключ и проверила их закрытие. При этом отмечает, что ролл-ставня закрывающая дверь с северной стороны магазина всегда находилась в закрытом положении. После этого она направилась к себе домой, где и находилась. Примерно в 05 часов 00 минут, то есть было уже 21.06.2022 года, ей поступил телефонный звонок, от кого именно она уже не помнит, входе которого ей сообщили, что в магазин «Продукты» ИП ФИО проникли. После данного звонка она незамедлительно направилась в магазин, подойдя к которому она увидела, что ролл-ставня на двери сломана, а именно фрагменты данной ролл-ставни лежали на земле около данной двери, кроме того само остекление данной двери было разбито. Также, она обратила внимание на то, что забор, который ограждал здание магазина, выполненный из листов металлопрофиля, имел механические повреждения, а именно был изогнут в сторону соседнего участка. Подойдя к магазину, она сразу же заметила, исходящий из помещения летней кухни дым, то есть данная кухня горела изнутри по всей площади. При этом дверь, ведущая в помещение данной летней кухни никогда не закрывалась на ключ. На кануне пожара, а именно 20.06.2022 года перепадов напряжения не было. Впоследствии ей от жителей ...» стало известно о том, что поджог помещения летней кухни совершил ФИО1;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.3 л.д.54-56), согласно которым он работает начальником караула 201 пожарной части ГКУ РО «ППС РО», расположенной по адресу: .... 21.06.2022 года он находился на суточном дежурстве, когда в 05 часов поступил вызов о возгорании хозяйственной постройки по адресу: ..., .... По прибытии на место было установлено, что источник возгорания находится внутри хозяйственной постройки – летней кухни. Так как прошло много времени, подробности он уже плохо помнит, однако согласно документации, пожар был локализован в 05 часов 22 минуты, ликвидация открытого горения в 05 часов 30 минут, а полная ликвидация последствий пожара в 05 часов 45 минут. Внутри постройки посторонних не было, пострадавших от пожара также не было. В результате пожара была уничтожена вся техника, которая находилась в летней кухне, а именно: холодильники, кухонное оборудование, а также была повреждена сама летняя кухня. Наибольшие повреждения были в северной части кухни. Также он помнит, что, когда он осматривал место пожара, обратил внимание, что стекло на входной двери в магазин, расположенный рядом с летней кухней разбито;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.3 л.д.70-74) и обвиняемого (т.3 л.д.85-89), согласно которым 21.06.2022 года около 00 часов 30 минут он распивал спиртные напитки. Когда у него закончился алкоголь ему захотелось еще выпить спиртного, в связи с этим он направился в магазин, расположенный по адресу: ..., ...», более точный адрес не знает. При этом он достоверно знал, что данный магазин закрыт. Перед выходом он взял со своего двора совковую лопату, которой собрался разбить окно на входной металлопластиковой двери ведущей в помещение магазина. К магазину он пришел примерно в 01 час. Он перелез через забор на территорию магазина. Далее он прошел в глубь двора, где находилось помещение летней кухни. Помещение было не заперто, внутри данного помещения летней кухни находились около одной из стен картонные коробки. У него возник умысел совершить поджог данной кухню. Затем он возле одной из стен, или посередине, точно не помнит, сложил коробки и поджег те, находящейся при нём зажигалкой. После этого он подошел к центральному входу в магазин и при помощи лопаты, которую принес с собой разбил стекло - вставку в металлопластиковой двери и проник внутрь магазина, где, осмотревшись решил похитить алкогольную продукцию, а именно три бутылки водки и семь бутылок пива, а также какие-то закуски к пиву, какие именно и сколько он уже не помнит. Все вышеперечисленное он сложил в пакеты, которые были в магазине. Также он вытащил из-под кассы металлический ящик, так как хотел достать из того деньги. Затем он перелез с похищенным им имуществом через забор. Отойдя на какое-то расстояние от здания магазина, он попытался открыть металлический ящик, однако открыть тот у него не получилось, в связи с этим он решил оставить данный ящик на вышеуказанном месте. Похищенные продукты и алкоголь он употребил впоследствии, лично;

- рапортом помощника оперативного дежурного ОМВД России по Аксайскому району старшины полиции ФИО от 21.06.2022 года, зарегистрированным в КУСП за ... от 21.06.2022 года, согласно которому 21.06.2022 года в 05 часов 15 минут в ДЧ ОМВД России по Аксайскому району от ЕДДС поступило телефонное сообщение о том, что по адресу: ... произошло возгорание (т.1 л.д.144); 

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 21.06.2022 года, произведённым в помещение летней кухни, расположенной по адресу: ..., ...» ... ходе которого зафиксирована обстановка после совершённого преступления (т.1 л.д.146-151); 

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 21.06.2022 года, произведённым по адресу: ..., ... ... ходе которого изъят ресивер«JVP Sii»в корпусе черного цвета с адаптером и кабелем VGA (т.1 л.д.152-157); 

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 28.06.2022 года, в ходе которого участвующее лицо - ФИО1 находясь на участке местности, прилегающем к магазину «Продукты», расположенному по адресу: ..., ...» ..., воспроизвёл на месте обстоятельства совершенного им 21.06.2022 года преступления, а именно по факту поджога им имущества, принадлежащего ФИО (т.1 л.д.161-166); 

- заявлением ФИО от 03.07.2022 года, в котором он от лица ФИО на основании нотариально заверенной доверенности 61АА 5943572 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 21.06.2022 года совершило поджог летней кухни, расположенной по адресу: ..., ..., в результате которого было уничтожено имущество ФИО и последней причинён материальный ущерб (т.1 л.д.171);

- протоколом осмотра места происшествия с приложением плана-схемы от 21.06.2022 года, произведённым ст. дознавателем ОНД и ПР по Аксайскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ УМЧС России по РО лейтенанта вн. службы ФИО в помещение летней кухни, расположенной по адресу: ..., ... ходе которого зафиксирована обстановка после совершённого преступления, а так же изъят послепожарный мусор (т.1 л.д.197-202); 

- заключением экспертов ФГБУ СЭУ ФПС ИПЛ по РО №132, согласно выводам которой: «1-2: очаг пожара расположен у центральной части северной стены, внутри летней кухни. Причиной пожара является загорание горючих материалов, расположенных в очаге пожара, при искусственном инициировании горения (поджог)» (т.2 л.д.28-33); 

- заключением товароведческой экспертизы №07-/08/2022, согласно выводам которой: по состоянию на 21.06.2022 года среднерыночная стоимость следующего имущества составляла: печи конвекционная марки «Enteco Master», стоимостью 17 500 рублей; грили промышленной «Mibrasa», стоимостью 14 000 рублей; холодильников вертикальных марки «Atlant» в количестве 6 штук, стоимость за одну единицу 10 500 рублей, на общую сумму 63 000 рублей; морозильных камер марки «Atlant» в количестве 2 штук, стоимость за одну единицу 10 500 рублей, на общую сумму 21 000 рублей; печи газовой марки «Gefest», стоимостью 17 500 рублей; счетчика газового, стоимостью 7 000 рублей; стеллажей деревянных (поддоны) размером 80 см.*200 см., в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку 2 100 рублей, на общую стоимость 25 200 рублей; столов поварских из нержавеющей стали размерами 120 см. * 60 см., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 7 000 рублей, на общую сумму 21 000 рублей; посудомоечной машины марки «Bosch», стоимостью 14 000 рублей; тесто месительный миксер марки «Kenwood», стоимостью 17 500 рублей; мясорубки промышленной марки «Marta», стоимостью 7 000 рублей, а всего на сумму 224 700 рублей (т.2 л.д.37-49); 

- заключением судебного эксперта №08-08/2022, согласно выводам которой: рыночная стоимость объекта недвижимости - здания летней кухни, расположенного по адресу: ростовская область, ..., ... на момент совершения преступления, по состоянию на 21.06.2022 года, с учётом округления (п.14 ФСО №3) составила 186 520,00 рублей (т.2 л.д.53-92); 

- протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы от 21.06.2023 года, в ходе которого осмотрен ресивер черного цвета «JVP Sii» с адаптером и кабелем VGA изъятый в ходе осмотра места происшествия 21.06.2022 года по адресу: ..., .... В ходе осмотра файлов видеозаписей сохраненных на данном ресивере, обнаружены записи с камер видео наблюдения, установленных в помещении магазина «Продукты», расположенного по вышеуказанному адресу, которыми зафиксирован факт совершения ФИО1 в отношении ФИО преступления, а именно поджога летней кухни 21.06.2022 года в период времени с 04 часов до 05 часов. Данные видеозаписи были скопированы на флеш-накопитель (т.2 л.д.242-251); 

- протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы от 04.10.2023 года, в рамках которого осмотрен послепожарный мусор, изъятый входе осмотра места происшествия 21.06.2022 годаапо адресу: ..., ..., сдан в камеру хранения вещественных доказательств (т.3 л.д.59-61; 62-63; 64); 

- по эпизоду преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ:

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.1 л.д.78-81), согласно которым он с 30.04.1999 года по настоящее время работает в АО «Тандер», в должности ведущего специалиста службы безопасности АО «Тандер». В его должностные обязанности входит физическо-экономическая безопасность объектов, управления охраны объектов, взаимодействие с правоохранительными органами и т.д. На основании доверенности от 12.11.2021 года он представляет интересы АО «Тандер». При выполнении своих должностных обязанностей ему стало известно, что ... в период времени с 02 часов 30 минут по 02 часов 50 минут неизвестный мужчина разбил витрину магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., ..., после чего проник в магазин, откуда с полок магазин похитил следующий товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: сигареты «Филип Морис Бриз Микс» МРЦ119(ФМ): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 92 рубля 25 копеек; сигареты «Филип МОРИС Компакт Эксперт» МРЦ119(ФМ): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 92 рубля 25 копеек; сигареты «ЛАКИ СТРАЙК Компакт Блю» МРЦ130(БАТ):10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 101 рубль 71 копейка; сигареты «ЛД СС Розовый» МРЦ132 (ДжТи): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 103 рубля 20 копеек; сигареты «ДОНСКОЙ ТАБАК Светлый» МРЦ135(ДТ): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 105 рублей 64 копейки; стики «ВИНСТОН Пеар Фуд (Груша)» DM (ДжТи): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 107 рублей 95 копеек; сигареты «КЕНТ Кристалл» МРЦ147(БАТ):10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 114 рублей 70 копеек; стики «FIIT Тропик» (ФМ): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 115 рублей 31 копеек; сигареты «РОТМАНС СС Блю» МРЦ160(БАТ): 10/600, в количестве 1 пачки, стоимостью 124 рубля 93 копейки; сигареты «ВИНСТОН СС Ментол» МРЦ178(ДжТи): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 139 рублей 22 копейки; сигареты «ВИНСТОН СС Синие» МРЦ188(ДжТИ): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 147 рублей 04 копейки; сигареты «СОБРАНИЕ Блек КС Суперслим» МРЦ 198(ДжТи): 10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 154 рубля 08 копеек; сигареты «КЕНТ Футура» МРЦ199(БАТ):10/500, в количестве 1 пачки, стоимостью 155 рублей 98 копеек; сигареты «РОЯЛС Блю» МРЦ 119(БАТ):10/500, в количестве 2 пачек, стоимостью 92 рубля 93 копейки за 1 единицу, на сумму 185 рублей 86 копеек; сигареты «НЕКСТ СС Виолет» МРЦ139(ФМ): 10/500, в количестве 2 пачек, стоимостью 108 рублей 26 копеек за 1 единицу, на сумму 216 рублей 52 копейки; стики «НЕОСТИКС Деми Крими Тобакко» (БАТ): 10/500, в количестве 2 пачек, стоимостью 115 рублей 61 копейка за 1 единицу, на сумму 231 рубль 22 копейки; стики «ХИТС Фиолетовый DM» (ФМ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 130 рублей 69 копеек за 1 единицу, на сумму 261 рубль 38 копеек; сигареты «ЧАПМАН Ред» МРЦ190(ЙВ):10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 143 рубля 63 копейки за 1 единицу, на сумму 287 рублей 26 копеек; сигареты «ВОГ СС Блю» МРЦ220(БАТ): 10/500, в количестве 2 штук, стоимостью 172 рубля 90 копеек за 1 единицу, на сумму 345 рублей 80 копеек; сигареты «КЕНТ Кристалл» МРЦ148(БАТ):10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 115 рублей 43 копейки за 1 единицу, на сумму 346 рублей 29 копеек; сигареты «ФАРАОН» МРЦ 113 (КТФ):10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 90 рублей 76 копеек за 1 единицу, на сумму 363 рубля 04 копейки; стики «ХИТС Оранжевый» (ФМ): 10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 122 рубля 44 копейки за 1 единицу, на сумму 367 рублей 32 копейки; сигареты «ВИНСТОН СС Синие» МРЦ183(ДжТи): 10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 143 рубля 13 копеек за 1 единицу, на сумму 429 рублей 39 копеек; сигареты «ВОГ СС Блю» МРЦ200(БАТ): 10/500, в количестве 3 штук, стоимостью 156 рублей 80 копеек за 1 единицу, на сумму 470 рублей 40 копеек; сигареты «ФИЛИП МОРИС Компакт Экзотик» МРЦ119(ФМ): 10/500, в количестве 6 штук, стоимостью 92 рубля 25 копеек за 1 единицу, на сумму 553 рубля 50 копеек; сигареты «ПАРЛАМЕНТ Аква блю» МРЦ229(ФМ): 10/500, в количестве 4 штук, стоимостью 178 рублей 02 копейки за 1 единицу, на сумму 712 рублей 08 копеек; сигареты «ПАРЛАМЕНТ Ред Слиме» МРЦ189(ФМ): 10/500, в количестве 5 штук, стоимостью 146 рублей 93 копейки за 1 единицу, на сумму 734 рубля 65 копеек; сигареты «РОЯЛС Деми» МРЦ 137(БАТ): 10/500, в количестве 8 штук, стоимостью 107 рублей 20 копеек за 1 единицу, на сумму 857 рублей 60 копеек; сигареты «ВИНСТОН СС Ментол» МРЦ188 (ДжТи): 10/500, в количестве 6 штук, стоимостью 147 рублей 04 копейки, на сумму 882 рубля 24 копейки; сигареты «ВИНСТОН Xsence Серые» МРЦ183(ДжТи): 10/500, в количестве 7 штук, стоимостью 143 рубля 13 копеек за 1 единицу, на сумму 1001 рубль 91 копейка, стики «Неостикс Руби Буст» (БАТ): 10/500, в количестве 11 штук, стоимостью 115 рублей 72 копейки за 1 единицу, на сумму 1272 рубля 92 копейки; сигареты «ЭССЕ Эксченж» МРЦ 175(КТ Дж): 10/500, в количестве 10 штук, стоимостью 138 рублей 90 копеек за 1 единицу, на сумму 1 389 рублей; сигареты «МАЛЬБОРО» МРЦ199(ФМ):10/500, в количестве 10 штук, стоимостью 154 рубля 48 копеек за 1 единицу, на сумму 1 544 рубля 80 копеек. Сумма за похищенный товар указана без учёта НДС. Документы на похищенный товар приобщались к материалам уголовного дела. По факту разбития (повреждения) витрины (стекла) магазина «Магнит» у АО «Тандер» претензий нет. Таким образом, преступными действиями АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 14 007 рублей 44 копейки;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.1 л.д.87-89), согласно которым он с 02.02.2022 года по настоящее время работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., ..., в должности товароведа. В его должностные обязанности входит: приемка товара, управление персонала, работа с отчетностью и т.д. 22.06.2022 года примерно в 02 часа 00 минут ему позвонила директор магазина ФИО, которая сообщила, о том, что в магазин проник неизвестный, путем разбития окна пожарной двери магазина, откуда похитил товарно-материальные ценности с полок магазина. После чего, он направился в магазин «Магнит», где на месте уже находилась охранная компания - ООО «ИНПК ФИО2» и директор магазина ФИО После чего, он позвонил в отдел полиции и сообщил о случившемся; 

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.1 л.д.91-95), согласно которым он работает в ... ... в должности сторожа. В ночь с 21.06.2022 года на 22.06.2022 года он находился на рабочем месте примерно в 02 часа 00 минут 22.06.2022 года мимо него прошел мужчина и присел на стул около помещения. Он обратил внимание на руки данного мужчины, те были в крови, как ему показалось через некоторое время мужчина встал и пошел в глубь населенного пункта;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.2 л.д.20-22), согласно которым с декабря 2021 года по настоящее время, она работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., ... в должности — директор. В её должностные обязанности входит: контроль работы сотрудников магазина, приёмка товара; управление персоналом; работа с отчётностью и т.д. В помещении вышеуказанного магазина установлена сигнализационная система, при срабатывании которой ей всегда звонит охранное агентство ООО «ИНПК Секьюрети». Так, 22.06.2022 года примерно в 02 часа 00 минут ей позвонил сотрудник охранного агентства и сообщил, что в магазин проник неизвестный, путём разбития окна пожарной двери, откуда похитил товарно-материальные ценности. После данного звонка, она сразу же направилась в магазин, по пути следования в который позвонила ФИО, который является товароведом в данном магазине, и сообщила тому о произошедшем. По приезду в магазин, ею было установлено, что действительно остекление в двери ведущей в магазин было разбито. Осмотрев помещение магазина, ею было установлено, что с торговых полок были похищены товарно-материальные ценности, табачная продукция. В последующем ею была произведена инвентаризация и установлен перечень похищенного имущества, а так же сумма причинённого преступными действиями материального ущерба;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.1 л.д.55-58) и обвиняемого (т.3 л.д.85-89), согласно которым 22.06.2022 года в ночное время примерно в 02 часа 30 минут он находился у себя дома по месту жительства, где сам распивал спиртные напитки. У него через некоторое время закончился алкоголь, а денежных средств на покупку данного алкоголя не оказалось, в связи с чем, он решил направиться в расположенный в СНТ «Заря» магазин «Магнит», откуда похитить алкогольную продукцию. С этой целью он взял с собой пакет из дома, для того чтобы в тот складывать похищенное, а так же кусок арматуры, для того чтобы разбить той остекление в входной двери магазина, и таким образом проникнуть внутрь. Так, он пешком направился к магазину «Магнит» адрес месторасположения, которого он назвать не сможет, но где данный магазин расположен, он ранее указывал сотрудникам полиции. От его дома данный магазин расположен на расстоянии примерно 1 км. Придя к магазину «Магнит» он подошел к входной металлопластиковой двери, расположенной сбоку, где при помощи принесенной с собой арматуры выбил стекло в двери и прошел в помещение самого магазина, а именно в торговый зал. Где, подойдя к торговому стеллажу, увидел сигареты, и решил те похитить. Данные пачки с сигаретами он стал хаотично складывать в принесенный с собой пакет. Точное количество и наименование сигарет которые он похитил назвать не сможет, так как он те не считал, но помнит, что среди тех были сигареты следующих наименований: «Филипп морис», «Кент», «Донской табак», «Мальборо», «Винстон», «Кент», «Парламент». Также пояснил, что в помещении торгового зала работал аварийный свет и было светло. Далее он заметил проезжающую машину и спрятался за прилавком. Как только данная машина уехала, он забрал пакет с похищенными им сигаретами и направился на выход. Выходил он из магазина по тому же пути, что и заходил. Когда он вышел из магазина и направился в сторону своего дома, то по пути встретил ранее незнакомого ему мужчину и испугался, что тот мог видеть, что он выходит из магазина «Магнит». После чего он быстрым шагом направился в сторону дома, но страх быть пойманным его не оставлял, поэтому он по пути домой зашел на какой-то участок, заросший кустарниками и высокой травой, который он в настоящее время показать не сможет, так как не помнит из-за своего состояния после распития спиртных напитков, и положил там пакет с похищенными им сигаретами и куском арматуры, которым он разбивал стекло в магазине. Также пояснил, что позже он хотел забрать это все домой. Далее он направился к себе домой, где сразу лег спать. Утром, когда он проснулся не смог вспомнить, куда именно он выбросил похищенные им сигареты и кусок арматуры. 28.06.2022 года к нему домой по месту жительства приехали сотрудники полиции и попросили его проехать с теми в отдел полиции для дачи объяснения по факту кражи из магазина «Магнит». По приезду в отдел полиции он сообщил, что кражу сигарет из магазина «Магнит» расположенного в СНТ «Заря» совершил он, и что он свою вину признает полностью в содеянном раскаивается. Далее с сотрудниками полиции они проехали к данному вышеуказанному магазину, где он визуально показал, как проникал в магазин и откуда что похищал, место, где он оставил пакет с похищенными им сигаретами и кусок арматуры он так и не вспомнил;

- заявлением ФИО от 22.06.2022 года, в котором она просит привлечь к ответственности согласно действующего законодательства неустановленное лицо, которое 22.06.2022 года в период времени с 02 часов 12 минут по 02 часа 39 минут совершило хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., ...», в результате чего Ао «Тандер» был причинён материальный ущерб на сумму 14 007 рублей 44 копеек (Без учёта НДС) (т.1 л.д.6); 

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Аксайскому району капитана полиции ФИО от 22.06.2022 года, зарегистрированным в КУСП за №10178 от 22.06.2022 года, согласно которому 22.06.2022 года в 03 часа 10 минут в ДЧ ОМВД России по Аксайскому району от ФИО поступило телефонное сообщение о том, что неизвестный проник в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ..., ... (т.1 л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 22.06.2022 года, произведённым по адресу: ..., ... где расположено здание магазина «Магнит» в ходе которого зафиксирована обстановка после совершённого преступления (т.1 л.д.10-17);

- протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы к нему от 28.06.2022 года, в ходе которого участвующее лицо - ФИО1 находясь на участке местности, прилегающем к магазину «Магнит», расположенному по адресу: ..., ...», воспроизвёл на месте обстоятельства совершенного им 22.06.2022 года преступления, а именно по факту кражи товарно-материальных ценностей, принадлежащего АО «Тандер» (т.1 л.д.36-41); 

- протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы от 15.06.2023 года, в ходе которого были осмотрены: инвентаризационный акт №39741410970 от 11.06.2022 года, Счета-фактуры от 08.06.2022 года, счета-фактуры от 15.04.2022 года, счета-фактуры от 09.06.2022 года, счета-фактуры от 14.06.2022 года, 3 счета фактуры от 14.06.2022 года, 2 счета-фактура от 07.06.2022 года, 2 счета фактуры от 31.05.2022 года, счета фактуры от 01.06.2022 года, счета фактуры от 06.05.2022 года, счета фактуры от 28.04.2022 года, счета-фактуры от 26.04.2022 года, счета-фактуры от 12.04.2022 года, счета-фактуры от 05.04.2022 года, счета-фактуры от 17.03.2022 года, счета-фактуры от 11.03.2022 года, счета фактуры от 24.02.2022 года, счета фактуры от 06.01.2022 года, счета-фактуры от 20.12.2021 года, счета-фактуры от 23.11.2021 года, счета-фактуры от 27.04.2022 года, Справки о стоимости похищенных товаров от 22.06.2022 года предоставленные АО «Тандер» в ходе сбора первичного материала проверки сообщения о преступлении (т.2 л.д.131-145). 

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а его преступные действия подлежат квалификации:

- по ч.3 ст.30, п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённой с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.2 ст.167 УК РФ как умышленные уничтожение и повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершённые путём поджога;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание. 

ФИО1 имеет несовершеннолетнего ребенка и постоянное место жительства, он полностью признал свою вину в совершенных преступлениях и раскаялся в содеянном, что в совокупности признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является его активное способствование раскрытию и расследованию каждого совершенного им преступления, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО1 обнаруживает в настоящее время и обнаруживал в период инкриминируемых ему деяний признаки «органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями» (F07.08 по МКБ-10). Это подтверждается данными анамнеза и медицинской документации о раннем начале употребления наркотических средств, последующей алкоголизацией с формированием синдрома зависимости, диагностировании у него психических нарушений психопатоподобного регистра, в связи с чем после совершения инкриминируемых ему деяний неоднократно находился на стационарном лечении в психиатрическом стационаре, а также результатами настоящего обследования. Однако, в результате длительных лечебно- реабилитационных мероприятий психопатоподобные расстройства были нивелированы, ФИО1 в течение длительного времени достаточно адаптирован, имеющиеся у ФИО1 нарушения со стороны психики не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, восприятия, критики, какой-либо психотической симптоматикой, и выражены не столь значительно. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на его исправление, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений. В связи с этим суд считает справедливым за каждое совершенное преступление назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, что положительно повлияет на его исправление. Оснований для назначения другого, более мягкого наказания, судом не установлено. 

По совокупности совершенных преступлений окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, его отношения к совершенным преступлениям, отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания окончательного наказания, которое следует считать условным с применением положений ст.73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого он должен исполнить установленные судом обязанности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.167 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы; 

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 01 (одного) года 03 (трех) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.167 УК РФ в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными и являться в указанный орган на регистрацию не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- инвентаризационный акт №39741410970 от 11.06.2022 года, Счета-фактуры от 08.06.2022 года, счета-фактуры от 15.04.2022 года, счета-фактуры от 09.06.2022 года, счета-фактуры от 14.06.2022 года, 3 счета фактуры от 14.06.2022 года, 2 счета фактура от 07.06.2022 года, 2 счета фактуры от 31.05.2022 года, счета фактуры от 01.06.2022 года, счета фактуры от 06.05.2022 года, счета фактуры от 28.04.2022 года, счета-фактуры от 26.04.2022 года, счета-фактуры от 12.04.2022 года, счета-фактуры от 05.04.2022 года, счета-фактуры от 17.03.2022 года, счета-фактуры от 11.03.2022 года, счета фактуры от 24.02.2022 года, счета фактуры от 06.01.2022 года, счета-фактуры от 20.12.2021 года, счета-фактуры от 23.11.2021 года, счета-фактуры от 27.04.2022 года, Справки о стоимости похищенных товаров от 22.06.2022 года предоставленные АО «Тандер» в ходе сбора первичного материала проверки сообщения о преступлении, видеозаписи содержащиеся на флеш-накопителе - хранить в материалах уголовного дела;

- послепожарный мусор, сданный в камеру хранения вещественных доказательств, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения или получения его копии сторонами. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, жалобы потерпевшим заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Судья: